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Úvod
U tématu rozpočtu personálních nákladů ve vazbě na jeho strategii rozvoje
můžeme říci, že jde o aktuální téma, o které by se měl zajímat každý, kdo chce vytvářet
pro své zaměstnance prostředí, zajišťující neustálé vzdělávání a motivaci personálu,
která je potřebná pro zabezpečení pracovních činností apod.
Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.
V části teoretické budou vysvětleny pojmy spojené s náklady. Bude zde zmíněno
členění nákladů, řízení nákladů a strategický náhled.
Část praktická je zaměřena na konkrétní podnik. Pro vypracování praktické části
jsem si vybrala společnost LÉKÁRNÍCI s.r.o., která se zabývá lékárenstvím, distribucí
léků a obchodem s běžnými prostředky zdravotnické techniky, potravinovými doplňky,
lékárenskou kosmetikou a podobně.[14]
Hlavním cílem této práce je sestavení modelu řízení personálních nákladů u
vybraného podniku. Jako dílčí cíl bude zpracována analýza vývoje personálních nákladů
od roku 2010 se zaměřením na růst počtu zaměstnanců a na náklady s tím spojené.
V poslední řadě se dílčí cíl zaměří nad faktory, které působí na vývoj
personálních nákladů u vybraného podniku. A také budou porovnány teoretické modely
řízení nákladů a pro tento podnik bude vybrán ten, který se k personálním nákladům
nejvíce hodí.
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Metodika
Teoretická část této bakalářské práce je vypracována na základě rešerše odborné
literatury, která je uvedena v závěru této práce pod seznamem použité literatury.
Z těchto zdrojů byly čerpány informace, potřebné pro sestavení teoretické části, která
pojednává převážně o řízení nákladů a nákladech jako takových.
Praktická část je postavena a sepsána na dedukci. Pro zpracování této části byl
podstatný rozhovor s ředitelem společnosti Lékárníci 95 s.r.o. a konzultace s ním a
dalšími zaměstnanci. Od nich byly poskytnuty informace, které posloužily
k vypracování kapitoly strategie tohoto podniku a také pro analýzu vývoje personálních
nákladů od roku 2010. Z faktických dat byly poskytnuty rozvahy, údaje o počtu
zaměstnanců a účetní závěrky, které jsou dostupné i na webových stránkách
www.justice.cz.
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Teoretická část
1 Personální náklady
1.1 Náklady
U tohoto tématu je nutné vysvětlit pojem náklady (N) jako takový. Náklady jsou
peněžní vyjádření spotřeby výrobního faktoru, tedy jako částku, kterou podnik vynaloží
na získání výnosů bez ohledu na to, zda byly v daném období zaplaceny.
Náklady můžeme chápat jako předmět řízení a kontroly. Jsou také středem
pozornosti, protože příčiny nákladů lze snáze rozpoznat než například u výnosů.
Náklady lze považovat za veličinu, kterou podniky lépe ovlivní než výnosy. Snižováním
nákladů se zabývá spousty postupů pro zlepšení situace podniku. Jednotlivé typy
podniků se od sebe liší svou charakteristikou a podle těchto charakteristik můžeme
náklady členit podle vlastností a chování.
1.2 Členění nákladů
1.2.1 Druhové členění nákladů
Mezi základní členění nákladů patří Druhové členění nákladů a zařazuje je do
stejnorodých skupin spojených s činností jednotlivých výrobních faktorů (práce,
materiál, investiční majetek). Toto třídění nachází využití při řízení podniku jako celku
(vstupuje např. do řízení dodávek materiálu, služeb, zásob a objevuje se v systému
podnikových plánů a rozpočtů) – zajišťuje shodu mezi potřebou zdrojů a jejich
obstaráním z okolí podniku. Mezi základní druhy patří: [2]

 spotřeba surovin a materiálu,
 spotřeba služeb,
 mzdové a osobní náklady,
 odpisy dlouhodobého majetku,
 finanční náklady
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 Tyto vstupující nákladové druhy jsou charakteristické následujícími třemi
základními vlastnostmi.[6]

 Druhově vynaložené náklady jsou prvotní, neboť se předmětem
zobrazení stávají hned při svém vstupu do podniku na jeho hraniční
vazbě s okolím.

 Současně se jedná o náklady externí, vznikající spotřebou výrobků, prací
nebo služeb jiných subjektů.

 Jsou také považovány za náklady jednoduché, jelikož je z hlediska
úrovně podnikového řízení nelze rozlišit na jednodušší složky, ze kterých
se skládají.

Podrobnější druhové členění nákladů se používá ve výkazech zisků a ztrát nebo
v účetních osnovách. Takovéto členění nákladů je důležité také pro finanční účetnictví i
případné další analýzy dílčích nákladů, výpočet zisku, ukazatele hodnoty přidané
zpracováním a jiné.
1.2.2 Účelové členění nákladů
Účelové členění nákladů vychází z požadavků kontroly hospodárnosti
vynaložených nákladů. Umožňuje zjistit, zda se v podniku náklady spoří nebo naopak
překračují. Strukturalizace účelového členění probíhá v několika úrovních; nejprve se
náklady rozčlení do relativně širokých okruhů různých výrobních činností (hlavních i
pomocných) a dále lze náklady členit podrobnější podle jednotlivých operací či aktivit
podniku.[6]
Náklady technologické a náklady na obsluhu řízení
Tyto náklady se dále rozčleňují z hlediska řízení hospodárnosti do následujících
dvou skupin. Podle základního vztahu k činnosti, operaci či aktivitě se náklady dělí na:
[7]

 náklady technologické – skupina nákladů bezprostředně vyvolaných
technologií dané operace, činnosti či aktivity,

 náklady na obsluhu a řízení příslušné činnosti – náklady vynaložené
za účelem vytvoření, zajištění a udržení podmínek racionálního průběhu
určité činnosti
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1.2.3 Náklady jednicové a režijní
Toto členění navazuje na členění předchozí. Jednicové náklady jsou
technologické náklady, které přísluší kalkulační jednici výkonu, jsou tedy přímo
přiřaditelné každé jednotce výkonu. Hospodárnost těchto nákladů se řídí pomocí norem
spotřeby zdrojů na kalkulační jednici. Mezi jednicové náklady patří:

 Jednicový materiál tvoří veškeré suroviny, pomocné a provozní látky a
konstrukční celky, nakoupené díly a součástky, nedokončené a
dokončené výrobky, které přímo nebo nepřímo vstupují do materiálové
struktury výrobku. Podkladem pro jejich vyjádření mohou být například
kusovníky použitého materiálu.

 Jednicové mzdy představují veškeré mzdové náklady, které vznikají
v bezprostřední souvislosti s tvorbou výkonu. Lze je určit na základě
různých metod evidence času (např. úkolové časy).

 Zvláštní jednicové náklady zahrnují další přímo přiřaditelné náklady
jako náklady na licence a patenty, některé konstrukční náklady,
individuální úpravy výrobku či služby, zvláštní způsob přepravy
výrobku, náklady na zaškolení obslužného personálu apod. Aby bylo
možné uvedené náklady považovat za jednicové, musí být vždy přímo
přiřaditelné na kalkulační jednici.[6]

Režijní náklady jsou společné náklady určitého druhu výkonu, skupiny výkonů,
útvarů apod., není u nich tedy možno přímo zjistit a vyjádřit jejich přesný vztah ke
kalkulační jednici. Podle funkce, kterou plní při vytváření, zajištění a udržování
podmínek dané činnosti, se dále dělí na:

 Výrobní (provozní) režii,
 Správní režii,
 Zásobovací režii,
 Odbytovou (prodejní režii). [3]

Hospodárnost režijních nákladů je řízena formou rozpočtů, které jsou stanovovány pro
jednotlivé útvary, v nichž tyto náklady vznikají. Za dodržení rozpočtu případně úsporu
v oblasti režijních nákladů jsou zodpovědní definovaní pracovníci, obvykle vedoucí
příslušných útvarů.

13

1.2.4 Náklady přímé a nepřímé
Pro potřeby tvorby kalkulací, tj. způsobu přiřazování nákladů předmětu
kalkulace náklady členění na přímé a nepřímé.

 Přímé náklady souvisí s určitým druhem výkonu a obvykle se
rozpočítávají na tzv. kalkulační jednici. Kromě jednicových nákladů patří
mezi náklady přímé také některé režijní náklad, které lze přiřadit
jednomu konkrétnímu druhu výkonu (např. náklady na vývoj
definovaného výrobku)

 Nepřímé náklady naopak souvisejí s několika druhy výkonů a jejich
vynaložení zabezpečuje produkci jako celek (většina režijních nákladů).
Kalkulační jednici lze tyto náklady přičíst pouze nepřímo pomocí
vhodných rozvrhových základen. [6]

1.2.5 Členění nákladů podle odpovědnosti

[…]

Marže za prodané zboží
(5%) 50 000,00 Kč 55 000,00 Kč 55 000,00 Kč 40 000,00 Kč 75 000,00 Kč 90 000,00 Kč
Počet odpracovaných
hodin ve ztížených
podmínkách

0 0 20 9 0 16

Základní mzda 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč 40 000,00 Kč
Odměna 12 500,00 Kč 12 750,00 Kč 12 750,00 Kč 12 000,00 Kč 13 750,00 Kč 14 500,00 Kč
Benefit - stravenky 2 100,00 Kč 2 100,00 Kč 2 100,00 Kč 2 100,00 Kč 2 100,00 Kč 2 100,00 Kč
- volný čas - Kč - Kč 2 000,00 Kč 900,00 Kč - Kč 1 600,00 Kč
- dovolená 0 0 1,25 0,5625 0 1
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 Výši další odměny ovlivňuje dosažený vyšší obrat a kalkulovaný zisk za prodané
zboží.
Kalkulovaný zisk pracuje s marží. Marže je rozdíl mezi nákupní a prodejní
cenou a zde je vyjádřena v procentech.
Hodnota marže každým rokem klesá, pro tok 2016 predikují jednatelé
společnosti marži ve výši 5%.
Aby byli zaměstnanci motivování dosahovat pro společnost zisky, musí také
jejich odměna obsahovat složku mzdy, která bude zisky zohledňovat. Návrh
Odměňování je tedy následující:
Zaměstnanci získají odměnu základní 10 000 Kč plus 5% z kalkulovaného zisku
pokud.
Tabulka řízení ukazuje variantní možnosti pro jednotlivé obraty. Pokud je hodnota
Tržeb lékárny 1 milion Kč, pak zaměstnanec dostane odměnu ve výši 12 500 Kč
((50 000*0,05)+10 000 Kč.
Dalším ukazatelem, kterým je možné řídit odměňování je počet odpracovaných
hodin ve ztížených podmínkách. Tím se myslí práce na pracovišti, které je ve větší
vzdálenosti od bydliště, či práce mimo běžnou pracovní dobu nebo práci jako
zaskakující lékárník. U společnosti Lékárníci 95 s.r.o. můžeme zmínit Lékárnu
Rozvadov, která je jako jediná v Plzeňském kraji a zaměstnanci sem musejí dojíždět
z Chebu nebo Františkových Lázní. Za určitý počet odpracovaných hodin na této
lékárně, by byly zaměstnancům uděleny benefity ve formě příspěvku na volnočasové
aktivity, a také možnost dnů dovolené navíc, např.: pokud odpracují 8 hodin, dostanou
půl den dovolené navíc a příspěvek 800 Kč na volný čas. Výpočty vypadají následovně:
Pokud zaměstnanec odpracuje v Lékárně Rozvadov 20 hodin, dostane navíc za každou
započtenou hodinu 100 Kč k základní mzdě. Výsledek tedy činní 2 000 Kč. Výpočet
pro délku dovolené, kterou zaměstnanec dostane navíc, je stanoven podle počtu
odpracovaných hodin. Za každých 16 odpracovaných hodin má nárok na 1 den
dovolené, tedy pokud odpracuje 20 hodin na vybrané lékárně, jeho odměna je 1,25 dne
navíc.
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Závěr
Závěrem této bakalářské práce bylo sestavení modelu řízení personálních
nákladů ve společnosti Lékárníci 95 s.r.o.
První část je vypracována teoreticky na základě nestudovaného materiálu a
dostupné literatury. Zde byly vysvětleny pojmy týkající se personálních nákladů a
nákladů, jako takových. Více zde byl kladen důraz na členění a na strategický náhled na
řízení nákladů.
Druhá část, teoretická, je vypracována podle poskytnutých materiálů od
společnosti Lékárníci 95 s.r.o., jako je např.: výkaz zisku a ztrát, výpis ze mzdového
přehledu úvazků apod. V první části byly sestaveny horizontální a vertikální analýzy
výkazu zisku a ztrát. Byl zde také analyzován hospodářský výsledek, kde nejvíce
rostoucí položkou je obchodní marže.
Pro charakteristiku budoucího vývoje byl sestaven plán růstu výnosů a nákladů,
kde je patrné, že oba tyto ukazatele budou mít v budoucnu rostoucí tendenci.
Jako hlavní faktory, které působí na vývoj personálních nákladů vybrané
společnosti, byla popsána konkurence a nabídka pracovních sil na trhu a konkurence
hrubé mzdy v lokalitě, kde je nutné brát ohled také na vývoj hrubé mzdy v Německu.
V další kapitole praktické části byl sestaven model řízení personálních nákladů,
který je kombinací heuristického a prediktivního modelu. Dále je model sestaven a
popsán postup při výpočtech.
Společnost Lékárníci 95 s.r.o. je velmi konkurence schopná, a pokud bude
postupovat podle svých plánů, má do budoucích let velký potenciál k růstu.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce pojednává o rozvoji personálních nákladů a jeho strategii.
V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, týkající se nákladů. V části
praktické, je sestavena analýza výkazu zisku a ztrát, dále model, který zobrazuje
měsíční řízení nákladů.
Klíčová slova
Personální náklady, řízení nákladů, členění nákladů, strategie podniku, analýza,
vývoj, struktura, náklady, výnosy, model.
Abstract
This bachelor thesis discusses the development of personnel costs and its
strategy. The theoretical part explains the basic notions relating to costs. In the practical
part, is compiled analysis of profit and loss, as well as a model that shows the monthly
cost management.
Key words
Personnel costs, cost control, cost breakdown, corporate strategy, analysis,
development, structure, costs, revenues, model