HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Ilona HNÁTOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Rozpočet personálních nákladů v podniku ve vazbě na jeho strategii rozvoje

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila náročné a aktuální téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je založena na analýze účetních výkazů podniku Lékárnici 95 s.r.o. V návrhové části autorka předkládá model řízení personálních nákladů, který je kombinací heuristického a prediktivního modelu.